中国实验动物学会

中实动发[2020]37号

关于推荐第十七届中国青年女科学家奖候选人的通知

各省市实验动物学会、各有关单位、各位专家:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、面向人民生命健康,深入实施科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动发展战略,激发广大女科技工作者的创新创业创造热情,大力弘扬新时代科学家精神,为建设世界科技强国贡献智慧和力量,中国科协将开展第十七届中国青年女科学家奖及2020年度未来女科学家计划候选人推荐工作。

依照科协要求, 我学会拟推荐 1-3 名青年女科学家奖候选人及 1 个候选团队, 评选范围和条件如下:

- (一)坚决维护习近平总书记党中央的核心、全党的核心地位,坚决维护党中央权威和集中统一领导,拥护党的路线、方针和政策,遵纪守法,践行"爱国、创新、求实、奉献、协同、育人"的新时代科学家精神;
- (二)在基础科学或生命科学领域(不含工程技术领域及涉密领域) 取得重大发现、重大成果的青年科技领军人才,特别注重提名创新团队中 的领军人才;
- (三) 不超过 45 周岁 (1975 年 1 月 1 日及以后出生) 的中国籍女科 技工作者:
- (四)团队奖:团队负责人须符合中国青年女科学家奖的评选条件; 团队结构稳定、合理,主要成员须有女性科技工作者;团队承担国家基础

科学、生命科学领域(不含工程技术领域及涉密领域)重大科研任务,取得创新性和系统性的重大成果;团队有明确的研发目标和发展规划,并具有持续创新能力和较好的发展前景;

- (五)候选人为中国实验动物学会会员(申请入会请联系学会秘处 010-67776816);
- (六)不包含军队系统候选人,根据科协要求,军队系统候选人将由 中央军委政治工作部统一推荐。

推荐工作要求:

- (一) 欲报名者需明确参评中国青年女科学家奖个人奖、团队奖中的 一项。
- (二)奖项评选将注重向长期在科研和生产一线以及西部地区艰苦行业工作的优秀青年女科技工作者倾斜,关注人选在科普、智库、扶贫、民间科技外交等领域的科技服务情况,关注中国科协青年人才托举工程入选者。提交的成果贡献应以在国内做出的为主,候选人应为该成果的主要贡献人或主要完成人。
- (三)候选团队的研究方向应符合国家、行业重点发展需求,结构合理,具有良好的持续发展和服务能力。
- (四)推荐单位和候选人、团队要自觉恪守科学道德和学术规范。提 名材料要简明扼要、突出重点,客观、准确、完整。对于材料不实或有其 他学术不端行为者,经查实,均按程序取消评选资格或撤销获奖和资助资 格。如候选人或团队被投诉,候选人或团队所在单位应进行调查核实并提 供书面调查材料和结论性意见。
- (五)中国青年女科学家奖候选人或团队负责人须按干部管理权限征求干部管理、纪检监察部门意见。中国青年女科学家奖候选人或团队负责人为企业负责人的,还需按照《企业负责人征求意见表》征求有关部门意见。相关工作由提名渠道统一组织,不得由拟提名对象个人或团队办理。
- (六)提名材料不得涉及国家秘密,并由候选人所在单位出具保密审查证明。

请各单位及个人积极参与,认真查阅中国科协相关通知(附件1),根据条件要求积极推荐,并将书面及电子版推荐表(附件2)、相关附件材料

于12月5日前发至学会秘书处,学会将根据推荐情况酌情组织专家进行评审,择优上报。学会确定上报的人选须配合学会按中国科协要求完善上报材料。

联系人: 宋晶 申 话: 010-67781534

地 址:北京市朝阳区潘家园南里5号

邮 箱: calas ie@126.com

附件:

1、关于开展第十七届中国青年女科学家奖和 2020 年度未来女科学家 计划候选人提名工作的通知(科协发组字〔2020〕29 号)

- 2、第十七届中国青年女科学家奖候选人推荐表
- 3、中国青年女科学家奖团队奖候选团队推荐表

